Дело № 1-44/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

19 февраля 2019 года город Элиста 

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе:

председательствующего судьи Беляевой Е.С.,

при секретаре Корниенко Т.А., 

с участием государственного обвинителя -

помощника прокурора города Элисты Санджигоряева К.В.,

подсудимого ФИО6,

защитника в лице адвоката Дорджиева Д.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное в отношении 

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГ года в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО6 приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделии, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.2 ст.12 Федерального закона РФ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, маркируется федеральными специальными марками, которые приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации, а алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции.

Согласно ст.18 данного Федерального закона РФ лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. Лицензии выдаются, в том числе на осуществление розничной продажи алкогольной продукции.

В соответствии с п.4 Постановления Правительства РФ №785 от 21 декабря 2005 года «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» федеральные специальные марки изготавливаются акционерным обществом «Гознак» в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования.

Пунктом 3 ч.1 ст.181 Налогового кодекса РФ предусмотрено, что подакцизными товарами признается алкогольная продукция, в том числе водка и коньяки.

В соответствии со ст. 4 Федерального закона РФ от 22 декабря 2008 года №268- ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а также Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками установленного образца.

В неустановленное следствием время, но позднее 15 декабря 2017 года ФИО6, находясь в г.Элисте Республики Калмыкия, заведомо зная, что на территории «Казачьего рынка», расположенного на втором километре трассы «Пятигорск-Георгиевск» на окраине г.Пятигорска Ставропольского края, реализуется немаркированная алкогольная и табачная продукция, решил приобретать указанную продукцию в крупном размере и в последующем реализовывать ее неустановленным лицам в г. Элисте Республики Калмыкия, а также в магазине «Айса», расположенном по адресу: Республика Калмыкия, 

<

...> «б», принадлежащем его сестре ФИО1, в целях получения прибыли и личной наживы. При этом ФИО6 не сообщал ФИО1 о своем преступном умысле.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО6 15 декабря 2017 года прибыл на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> на территорию «Казачьего рынка», расположенного на втором километре трассы «Пятигорск-Георгиевск» на окраине г.Пятигорска Ставропольского края, где умышленно, в нарушение вышеуказанного действующего законодательства, действуя из личной корыстной заинтересованности с целью извлечения прибыли, приобрел у неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, сигареты «Наша марка» в количестве 31 пачка, стоимостью 63 рубля за пачку, на сумму 1953 рубля, сигареты «ФЭСТ 7» в количестве 23 пачки, стоимостью 45 рублей за пачку, на сумму 1035 рублей, сигареты «Dubao» в количестве 18 пачек, стоимостью 41 рубль за пачку, на сумму 738 рублей, сигареты «NZ Super slims black» в количестве 16 пачек, стоимостью 40 рублей за пачку, на сумму 640 рублей, сигареты «Play top» в количестве 10 пачек, стоимостью 70 рублей за пачку, на сумму 700 рублей, сигареты «Kiss romantic» в количестве 7 пачек, стоимостью 80 рублей за пачку, на сумму 560 рублей, сигареты «Форт» в количестве 36 пачек, стоимостью 62 рубля за пачку, на сумму 2232 рубля, сигареты «ФЭСТ» в количестве 23 пачки, стоимостью 45 рублей за пачку, на сумму 1035 рублей, сигареты «Корона слим 100» в количестве 61 пачка, стоимостью 45 рублей за пачку, на сумму 2745 рублей, сигареты «Корона» в количестве 73 пачки, стоимостью 42 рубля за пачку, на сумму 3066 рублей, сигареты «CREDO USA blend» в количестве 24 пачки, стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 1200 рублей, сигареты «NZ safari» в количестве 30 пачек, стоимостью 45 рублей за пачку, на сумму 1350 рублей, сигареты «Корона слим» в количестве 25 пачек, стоимостью 42 рубля за пачку, на сумму 1050 рублей, сигареты «NZ gold QS» в количестве 38 пачек, стоимостью 40 рублей за пачку, на сумму 1520 рублей, сигареты «Столичные классические» в количестве 21 пачка, стоимостью 43 рубля за пачку, на сумму 903 рубля, всего на общую сумму 20727 рублей. ФИО6 погрузил вышеуказанные немаркированные табачные изделия в салон автомобиля и в целях сбыта перевез их в п.Яшкуль Яшкульского района Республики Калмыкия.

16 декабря 2017 года ФИО6 доставил вышеуказанные немаркированные табачные изделия в магазин «Айса», расположенный по адресу: Республика Калмыкия, 

<

...> «б», принадлежащий его сестре ФИО1, где оставил их на хранение в целях последующего сбыта, до 16 февраля 2018 года до непосредственного обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска.

29 декабря 2017 года примерно в 05 час. 00 мин. ФИО6 прибыл на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> на территорию «Казачьего рынка», расположенного на втором километре трассы «Пятигорск-Георгиевск» на окраине г.Пятигорска Ставропольского края, где умышленно, в нарушение вышеуказанного действующего законодательства, действуя из личной корыстной заинтересованности с целью извлечения прибыли, приобрел у неустановленного лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, немаркированные табачные изделия, а именно сигареты марки «Корона слим» в количестве 200 пачек, стоимостью 42 рубля за пачку, на сумму 8400 рублей, сигареты марки «Portal silver power» в количестве 50 пачек, стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 2500 рублей, сигареты марки «Gold NZ super slims» в количестве 20 пачек, стоимостью 42 рубля за пачку, на сумму 840 рублей, сигареты марки «Black NZ super slims» в количестве 100 пачек, стоимостью 40 рублей за пачку, на сумму 4000 рублей, сигареты марки «Safari NZ» в количестве 30 пачек, стоимостью 45 рублей за пачку, на сумму 1350 рублей, сигареты марки «Gold NZ compact» в количестве 70 пачек, стоимостью 45 рублей за пачку, на сумму 3150 рублей, сигареты марки «Gold NZ QS» в количестве 200 пачек, стоимостью 40 рублей за пачку, на сумму 8000 рублей, сигареты марки «Continent super slims» в количестве 50 пачек, стоимостью 85 рублей за пачку, на сумму 4250 рублей, сигареты марки «Continent export super slims» в количестве 20 пачек, стоимостью 85 рублей за пачку на сумму 1700 рублей, сигареты марки «Корона слим 100» в количестве 160 пачек, стоимостью 45 рублей за пачку, на сумму 7200 рублей, сигареты марки «Форт слим» в количестве 100 пачек, стоимостью 65 рублей за пачку, на сумму 6500 рублей, сигареты марки «Credo USA blend» в количестве 1200 пачек, стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 60000 рублей, сигареты марки «Portal gold power» в количестве 50 пачек, стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 2500 рублей, сигареты марки «Dontabak compact sinse 1857» в количестве 50 пачек, стоимостью 75 рублей за пачку, на сумму 3750 рублей, сигареты марки «Play hit» в количестве 30 пачек, стоимостью 73 рубля за пачку, на сумму 2190 рублей, всего на общую сумму 116330 рублей.

В этот же день примерно в 05 час. 20 мин., находясь в том же месте, ФИО6 умышленно, в нарушение вышеуказанного действующего законодательства, действуя из личной корыстной заинтересованности с целью извлечения прибыли, приобрел у неустановленного лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, немаркированную алкогольную продукцию, а именно: 160 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «Царская охота Золотая водка» объемом 0,5л., стоимостью 280 рублей за бутылку, на сумму 44800 рублей. 120 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «Stolichnaya vodka...» I объемом 0,5л., стоимостью 290 рублей за бутылку, на сумму 34800 рублей, 12 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «BOSCCA ANNIVERSARY БОСКА ФИО7 СЛАДКИЙ напиток винный» объемом 0,75л. стоимостью 350 рублей за бутылку, на сумму 4200 рублей, 24 бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «Старый Кёнигсберг VSOP FRENCH BRANDY объемом 0,5л., стоимостью 900 рублей за бутылку, на сумму 21600 рублей, 15 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «COGNAC Hennessy» объемом 0,5л., стоимостью 1600 рублей за бутылку, на сумму 24000 рублей, всего общую сумму 129400 рублей и две емкости по 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 95,7 % об., общей стоимостью 1096 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в этот же день примерно 06 час. 00 мин. ФИО6 погрузил вышеуказанный немаркированный товар в салон автомашины 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>, после чего, выехал в г.Элисту Республики Калмыкия, где намеревался реализовать его неустановленным лицам.

30 декабря 2017 года в 03 час. 10 мин. автомашина 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> под управлением ФИО6 была остановлена сотрудниками полиции у дома № 329 по ул. Ленина в г.Элисте Республики Калмыкия, в салоне указанной автомашины была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция в количестве 331 бутылки, общей стоимостью 129400 рублей, немаркированные табачные изделия в количестве 2330 пачек, общей стоимостью 116330 рублей и две емкости по 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 95,7 % об., общей стоимостью 1096 рублей.

В ходе обыска, проведенного 16 февраля 2018 года в магазине «Айса», расположенном по адресу: Республика Калмыкия, 

<

...> «б», обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, принадлежащие ФИО6, а именно: сигареты «Наша марка» в количестве 31 пачка, стоимостью 63 рубля за пачку, на сумму 1953 рубля, сигареты «ФЭСТ 7» в количестве 23 пачки, стоимостью 45 рублей за пачку, на сумму 1035 рублей, сигареты «Dubao» в количестве 18 пачек, стоимостью 41 рубль за пачку, на сумму 738 рублей, сигареты «NZ Super slims black» в количестве 16 пачек, стоимостью 40 рублей за пачку, на сумму 640 рублей, сигареты «Play top» в количестве 10 пачек, стоимостью 70 рублей за пачку, на сумму 700 рублей, сигареты «Kiss romantic» в количестве 7 пачек, стоимостью 80 рублей за пачку, на сумму 560 рублей, сигареты «Форт» в количестве 36 пачек, стоимостью 62 рубля за пачку, на сумму 2232 рубля, сигареты «ФЭСТ» в количестве 23 пачки, стоимостью 45 рублей за пачку, на сумму 1035 рублей, сигареты «Корона слим 100» в количестве 61 пачка, стоимостью 45 рублей за пачку, на сумму 2745 рублей, сигареты Корона» в количестве 73 пачки, стоимостью 42 рубля за пачку, на сумму 3066 рублей, сигареты «CREDO USA blend» в количестве 24 пачки, стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 1200 рублей, сигареты «NZ safari» в количестве 30 пачек, стоимостью 45 рублей за пачку, на сумму 1350 рублей, сигареты «Корона слим» в количестве 25 пачек, стоимостью 42 рубля за пачку, на сумму 1050 рублей, сигареты «NZ gold QS» в количестве 38 пачек, стоимостью 40 рублей за пачку, на сумму 1520 рублей, сигареты «Столичные классические» в количестве 21 пачка, стоимостью 43 рубля за пачку, на сумму 903 рубля, всего на общую сумму 20727 рублей.

Всего ФИО6 приобрел, хранил и перевез из г. Пятигорска Ставропольского края в г.Элисту Республики Калмыкия в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками в количестве 331 бутылки на общую сумму 129400 рублей, 2 емкости по 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 95,7 % об., общей стоимостью 1096 рублей, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в общем количестве 2766 пачек (2330 пачки и 436 пачки), на общую сумму 137057 рублей (116330 рублей и 20727 рублей), относящиеся к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся и на основании ст. 51 Конституции РФ от дальнейших показаний отказался.

Из показаний ФИО6, данных на предварительном следствии и оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ следует, что действительно в последние три месяца приобретал в г.Пятигорске Ставропольского края немаркированные алкогольную и табачную продукцию для дальнейшей реализации. Часть данной продукции он передал сестре для реализации в магазин «Айса», находящийся в п.Яшкуль. Сестра была не в курсе происхождения данного товара. (том № 1, л.д. 202-206, том № 2, л.д. 82-84, 149-152, 162-165).

Исследовав материалы дела, оценив все собранные доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении полностью установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей – сотрудников ДПС ОБДПС ГИБДД МВД по РК ФИО5, ФИО3 в судебном заседании, из которых следует, что в конце декабря 2017 года в ночное время на ул. Ленина, напротив АЗС «Лукойл» ими была остановлена автомашина 

<

данные изъяты> под управлением водителя ФИО6 В ходе проверки документов на водителя ФИО6 был составлен административный материал по ч.1 ст. 12.5 КоАП РФ. При визуальном осмотре автомашины было установлено, что ФИО6 в салоне и багажнике указанной автомашины перевозил алкогольную и табачную продукцию без сопроводительных документов. Для дальнейшего разбирательства ими была вызвана следственно-оперативная группа УМВД России по г.Элиста. 

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она занимается розничной торговлей алкогольной продукцией в принадлежащих ей и ее отцу магазине «Айса» и кафе «Бадм цецг» по адресу: РК, 

<

...> «б». В магазине и кафе она осуществляет административную деятельность, приемку товара для реализации и торговлю осуществляют работники магазина. Примерно 15-16 декабря 2017 года её брат Батр привозил ей алкогольную и табачную продукцию для реализации, прием которой производили продавцы магазина по ее указанию. Поскольку товар принимала не она, то и не видела его. Брату она полностью доверяла, ничего не проверяла, стоимость сигарет Батр указал сам. Автомашина 

<

данные изъяты> c государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты> принадлежит ей, она приобрела ее в кредит для своего отца и не знала, что ею пользуется брат Батр. О том, что 29 декабря 2017 года Батр уехал на ней в г.Пятигорск она не знала. 16 февраля 2018 года у нее в магазине «Айса» был произведен обыск и изъята алкогольная и табачная продукция. На всю алкогольную продукцию у нее есть накладные и сертификаты. Табачная продукция, которую у нее изъяли, это остаток от той партии, которую брат Батр привозил. О том, что ее брат в декабре 2017 года приобретал и перевозил из г.Пятигорск немаркированную алкогольную продукцию и табачные изделия для продажи, никто из их семьи не знал. (том № 2 л.д. 8-10).

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в магазине «Айса», который принадлежит ФИО1. В декабре 2017 года ФИО6, который является братом ФИО1, привозил немаркированные сигареты «Кредо», «Корона» и еще какие-то названия, которых не помнит, для дальнейшей реализации, при этом сопроводительных документов на них не было, была только накладная. Откуда привозил их ФИО6, она не знает. (том № 2, л.д.67-69)

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у ФИО6 с ним приятельские отношения. Он знает, что ФИО6 занимался приобретением и реализацией маркированной и немаркированной табачной продукции, которую приобретал где-то в г.Пятигорске Ставропольского края. Он знает, что у ФИО6 в личной собственности имеются две легковые автомашины 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Ему известно, что в отношении ФИО6 возбуждено уголовное дело за то, что он 30 декабря 2017 был задержан в районе АЗС «Лукойл» по ул. Ленина г.Элиста и в салоне его автомашины была обнаружена партия немаркированной табачной и алкогольной продукции. Где именно ФИО6 приобрел эту табачную и алкогольную продукцию, он не знает. В отношении него самого возбуждено уголовное дело по ч.5 ст. 171.1 УК РФ по факту обнаружения и изъятия немаркированной табачной продукции принадлежащей ему, которую он приобрел самостоятельно в феврале 2018 года в г.Пятигорск Ставропольского края. Ранее он брал автомашину 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> у ФИО6 и на ней перевозил немаркированную табачную продукцию из г.Пятигорск в г.Элисту. Однако ФИО6 не был в курсе его планов, с ним у него нет никаких общих дел, связанных с приобретением и реализацией табачной продукции, так как он этим занимался самостоятельно, а ФИО6 отдельно от него. (том № 2, л.д.79-81)

Протоколом осмотра места происшествия от 30 декабря 2017 года с фототаблицей, согласно которому в помещении УМВД России по г.Элисте осмотрена изъятая алкогольная и табачная продукция с автомашины 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащая ФИО6, а именно: 331 бутылка алкогольной продукции в ассортименте, 5430 пачек табачных изделий в ассортименте и две прозрачные емкости по 5 литров каждая с находящейся в них прозрачной жидкостью. (том № 1, л.д. 4-46)

Протоколом явки с повинной ФИО6 от 17 февраля 2018 гола, согласно которому ФИО6 сообщил о совершенном им преступлении и пояснил, что вся изъятая табачная и алкогольная продукция принадлежит ему. (том № 1, л.д. 189-190)

Протоколом обыска от 16 февраля 2018 года, произведенного в магазине «Айса», расположенном по адресу: Республика Калмыкия, 

<

...> «б», согласно которому была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, принадлежащая ФИО6, а именно сигареты следующих марок: «Наша марка» 31 пачка, «ФЭСТ 7» - 23 пачки, «Dubao» - 18 пачек, «NZ Super slims black» -16 пачек, «Play top» -10 пачек, «Kiss romantic» - 7 пачек, «Форт» - 36 пачек, «ФЭСТ» - 23 пачки, «Корона слим 100» - 61 пачка, «Корона» - 73 пачки, «CREDO USA blend» - 24 пачки, «NZ safari» - 30 пачек, «Корона слим» - 25 пачек, «NZ gold QS» - 38 пачек. «Столичные классические» - 21 пачка. (том № 1, л.д.140-144)

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО6 от 14 марта 2018 года с фототаблицей, согласно которой подозреваемый ФИО6, находясь у «Казачьего рынка», расположенного на 2-ом км трассы «Пятигорск - Георгиевск» на окраине г.Пятигорска Ставропольского края указал на место, где он приобрел немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия, которые перевез в г.Элиста РК, для дальнейшего его сбыта. (том № 2, л.д.15-19)

Протоколом наложения ареста на имущество от 02 апреля 2018 года, согласно которому в ходе расследования в форме дознания был наложен арест две автомашины: 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО6 (том № 2, л.д. 25-26)

Протоколом осмотра предметов от 20 апреля 2018 года, согласно которому осмотрены: табачные изделия сигареты: «Корона слим 100» -160 пачек. «Portal gold power» - 50 пачек, «Portal silver power» - 50 пачек, «NZ safari» - 30 пачек. «Minsk capital QS» - 60 пачек, «NZ super slims black» - 100 пачек, «NZ super slim; gold» - 20 пачек, «NZ gold QS» - 200 пачек, «Play hit» - 30 пачек, «NZ gold compact» - 20 пачек, «NZ gold compact (с золотым углом)» - 50 пачек, «Донской табак светлый» - 52 пачки, «Dontabak compact since 1857» - 50 пачек, «Credo USA blend» - 1200 пачек. «Форт слим» - 100 пачек, «Корона слим» - 200 пачек, «Continent super slims» - 50 пачек, «Continent export super slims» - 20 пачек, «Dover slims export» - 50 пачек, «Донской табак темный «20 лет вместе»» - 70 пачек, «Донской табак светлый «20 лет вместе»» - 40 пачек, «Kiss menthol» - 30 пачек. Алкогольная продукция: водка «Царская охота голд» в стеклянной бутылке объемом 0,5 л. в количестве 160 бутылок, водка «Stolichnaya» в стеклянной бутылке объемом 0,5 л. в количестве 120 бутылок, винный газированный напиток «Bosca anniversary» объемом 0,75 л. в количестве 12 бутылок, бренди «Старый Кенигсберг» в стеклянной бутылке объемом 0,5 л. в количестве 24 бутылок, коньяк «Hennessy» в стеклянной бутылке объемом 03 л., в количестве 15 бутылок, две пластиковые ёмкости объемом 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью. (том № 2, л.д. 40-43)

Протоколом осмотра предметов от 20 апреля 2018 года, согласно которому осмотрены: табачные изделия сигареты: «Наша марка» - 31 пачка, «ФЭСТ 7» - 23 пачки, «Dubao» - 18 пачек, «NZ Super slims black» -16 пачка, «Continent super slims» - 1 пачка, «Play top» -10 пачек, «Kiss romantic» - 7 пачка, «Форт» - 36 пачек, «ФЭСТ» - 23 пачки, «Корона слим 100» - 61 пачка, «Корона» - 73 пачки, «CREDO USA blend» - 24 пачки, «NZ safari» - 30 пачек, «Корона слим» -25 пачек, «NZ gold QS» - 38 пачек, «Столичные классические» -21 пачка. (том № 2, л.д. 52-54)

Заключением экспертизы пищевых продуктов №63 от 18 января 2018 года, согласно которой представленные на экспертизу жидкости в двух бутылках из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью 0,5 л, с надписями на этикетка «Stolichnaya vodka...», «Царская охота Золотая водка», не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости, не соответствующие требования у ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» для водок, изготовленных из спирта этилового ректификованного «Люкс» по проверенным органолептическим показателям (наличие посторонних включений) и физикохимическим показателям (заниженное содержание этилового спирта), а также не соответствуют требованиям ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение (отсутствие даты розлива). Представленная на экспертизу жидкость в бутылке из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью 0,5 л, с надписью на этикетке «COGNAC Hennessy», не является коньяком, а представляет собой спиртосодержащую жидкость, не соответствующую требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк». Общие технические условия» по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям. А также не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителей. Общие требования» (отсутствие даты розлива). Представленная на экспертизу жидкость в бутылке из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью 0,5 л, с надписью на этикетке «Старый Кенигсберг VSOR FRENCH BRANDY», не является бренди, а представляет собой спиртосодержащую жидкость, не соответствующую надписи на этикетке по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям. А также не соответствуют требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителей. Общие требования» (отсутствие даты розлива). Представленные на экспертизу жидкости в двух бутылках из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью 0,5 л, с надписями на этикетках «Stolichnaya vodka...», «Царская охота Золотая водка» однородны по проверенным физикохимическим показателям (крепость - содержание этилового спирта, качественный и количественный микрокомпонентный состав). Представленные на экспертизу жидкости в бутылке из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью 0,5 л, с надписью на этикетке «COGNAC Hennessy» и в бутылке из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью 0,5 л, с надписью на этикетке «Старый Кенигсберг VSOR FRENCH BRANDY» имеют однородный качественный и микрокомпонентный состав, но отличаются по количественному содержанию этилового спирта и микрокомпонентов. (том № 1, л.д. 63-65)

Заключением физико-химической судебной экспертизы №62 от 15 января 2018 года, согласно которой представленная на экспертизу жидкость в емкости из прозрачного бесцветного полимерного материала, вместимостью 5,0 л, является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 95,7% об., не соответствующей требованиям ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия» для спирта этилового ректификованного высшей очистки по проверенным органолептическим показателям (наличие посторонних включений) и физико-химическим показателям (заниженное содержание этилового спирта). (том № 1, л.д. 70-71)

Заключением экспертизы пищевых продуктов №94 от 22 января 2018 года, согласно которой представленная на экспертизу жидкость в бутылке из стекла коричневато-зеленого цвета, вместимостью 0,75 л, с надписями на этикетке и контрэтикетке «BOSKA ANNIVESARY БОСКА ФИО8 напиток винный газированный», не является напитком винным, а представляет собой спиртосодержащую жидкость, не соответствующую требованиям ГОСТ 31729-2015 «Напитки винные. Общие технические условия» по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям. (том № 1, л.д.77-78)

Заключением технико-криминалистической экспертизы документов №95 от 23 января 2018 года, согласно которой на представленных на исследование пятнадцати пачках сигарет следующих наименований: «Корона слим», «Portal silver power», «Gold NZ super slims», «Black NZ super slims», «Safari NZ», «Gold NZ compact», «Gold NZ QS», «Continent super slims», «Continent», «Корона слим 100». «Форт слим», «Credo U.S.A. blend», «Portal gold power», «Dontabak compact since 1857», «Play HIT», отсутствуют какие-либо акцизные или специальные марки для маркировки табачной продукции, в связи с чем, решить постановленные вопросы относительно указанных объектов не представилось возможным.

Решить поставленные вопросы относительно трех марок иностранного производства с серийными нумерациями: «002548365», «13245266», «37171701», расположенных на трех пачках сигарет «Minsk capital QS», «Dover slims export» и «Донской табак темный 20 лет вместе export», соответственно, не представилось возможным, по причинам изложенным в исследовательской части заключения, (так как в ЭКЦ МВД по Республике Калмыкия отсутствуют оригинальные бланки и справочная литература с описанием защитного комплекса марок на табачные изделия иностранных производств аналогичных исследуемым. В связи с чем решить поставленные перед экспертом вопросы относительно указанных марок, не преставилось возможным.) (том № 1, л.д.117-119)

Заключением технико-криминалистической экспертизы документов №477 от 09 апреля 2018 года, согласно которой решить вопрос относительно представленных на исследование девяти марок акцизного налога на табачные изделия с надписями «импорт СФ», «ЛНР», расположенных на девяти пачках сигарет «Kiss dream», не представилось возможным, по причинам изложенным в исследовательской части заключения, (так как в ЭКЦ МВД но Республике Калмыкия отсутствуют оригинальные бланки и справочная литература с описанием защитного комплекса марок акцизного налога на табачные изделия аналогичных исследуемым. В связи с чем, решить поставленные вопросы относительно данных марок акцизного налога не преставилось возможным.) Представленные на исследование двадцать одна специальная марка для маркировки табачной продукции с надписями «Российская Федерация», «Табачная продукция», «Специальная марка», расположенные на двадцати одной пачке сигарет «Столичные классические», изготовлены не производством ФГУП «Гознак». В данных специальных марках изображения знаков серии и основных реквизитов полиграфического оформления (кроме знаков нумерации и прямоугольных элементов на горизонтальной линии марок) выполнены способом плоской офсетной печати: изображения знаков нумерации на специальных марках выполнены способом высокой печати; изображения прямоугольных элементов на горизонтальной линии специальных марок выполнены способом нанесения тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации: защитные волокна имитированы способом плоской офсетной печати. (том № 1, л.д. 236-243)

Заключением товароведческой экспертизы №026-013-00408 от 02 июля 2018 года, согласно которой среднерыночная стоимость одной пачки по состоянию на декабрь 2017 года ориентировочно составила: сигареты «Кредо» - 50 рублей, сигареты «Корона» - 42 рубля, сигареты «Корона слим 100» - 45 рублей, сигареты «Корона серая» - 40 рублей, сигареты «Portal gold power» - 50 рублей, сигареты «Portal silver power» - 50 рублей, сигареты «NZ safari» - 45 рублей, сигареты «NZ super slims black» - 40 рублей, сигареты «NZ super slims gold» - 42 рубля, сигареты «NZ gold QS» - 40 рублей, сигареты «NZ gold compact» - 45 рублей, сигареты «Minsk capital QS» - 45 рублей, сигареты «Play hit» -73 рубля, «Play top» -70 рублей, сигареты «Донской табак светлый» - 75 рублей, сигареты «Донской табак темный» - 75 рублей, сигареты «Dontabak compact since 1857» - 75 рублей, сигареты «Credo USA blend» - 50 рублей, сигареты «Форт» - 62 рубля, сигареты «Форт slims» - 65 рублей, сигареты «Dover slims export» - 70 рублей, сигареты «Continent» - 85 рублей, сигареты «Continent super slims» - 85 рублей, сигареты «Continent export super slims» - 85 рублей, сигареты «Kiss menthol» - 90 рублей, сигареты «ФЭСТ 7» - 45 рублей, сигареты «ФЭСТ» - 45 рублей, сигареты «Dubao» - 41 рубль, сигареты «Kiss romantic» 80 рублей, сигареты «Столичные классические» - 43 рубля, сигареты «Kiss dream» - 75 рублей. Среднерыночная стоимость одной бутылки по состоянию на декабрь 2017 года ориентировочно составила: водки «Столичная» в стеклянной бутылке объемом 0,5 л, крепостью 40%, - 290 рублей; водки «Царская» в стеклянной бутылке объемом 0,5 л, крепостью 40%, - 460 рублей; водки «Царская охота» в стеклянной бутылке объемом 0,5 л, крепостью 40%, - 280 рублей; бренди «Старый Кенигсберг» в стеклянной бутылке объемом 0,5 л, крепостью 40% - 900 рублей; напитка винного газированного (шампанское) «Bosca anniversary» в стеклянной бутылке объемом 0,75 л - 350 рублей; коньяка «Hennessy» в стеклянной бутылке объемом 0,5 л, крепостью 40% - 1600 рублей. Среднерыночная стоимость 10 литров спиртосодержащей жидкости с содержанием этилового спирта 95,7% составила 1096 рублей. (том № 2, л.д.93-98)

Проанализировав вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд приходит к твердому выводу о доказанности вины подсудимого в совершенных преступлениях. Основные обстоятельства дела органами предварительного расследования исследованы всесторонне, полно и объективно. Каких либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих прекращение производства по делу, не допущено.

Вместе с тем, согласно ст. 74 УПК РФ доказательствами по уголовному делу являются любые сведения, на основе которых суд в порядке, определенном УПК РФ, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

В качестве доказательств допускаются: показания подозреваемого, обвиняемого, показания потерпевшего, свидетеля, заключение и показания эксперта, заключение и показания специалиста, вещественные доказательства, протоколы следственных и судебных действий, иные документы.

Данный перечень доказательств является исчерпывающим и расширительному толкованию не подлежит.

Представленный стороной обвинения в качестве доказательства рапорт об обнаружении признаков преступления от 30 декабря 2017 года (том № 1, л.д. 3) имеет сугубо процессуальное значение, в связи с чем не может быть признан доказательством, и, следовательно, подлежит исключению из списка доказательств обвинения.

Исключение рапорта из системы доказательств обвинения носит чисто технический характер и, по мнению суда, не влияет на объем доказательств в сторону их уменьшения. 

Анализ других исследованных в судебном заседании доказательств, как считает суд, свидетельствует о том, что они последовательны и взаимосвязаны, дополняют друг друга и соотносятся между собой по времени, месту, способу и мотиву совершенного преступления, объективно соответствуют установленным обстоятельствам преступного деяния подсудимого, являются относимыми и допустимыми. 

Эти доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, каких-либо нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса, в том числе и подсудимого, органами предварительного следствия не допущено и судом не установлено. 

В судебном заседании ФИО6 вину в совершении инкриминируемого ему преступлении признал полностью. Эти показания соотносятся с показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4. 

Правдивость показаний свидетелей обвинения, достоверность, правильность и объективность протоколов следственных действий и заключений экспертов у суда не вызывает сомнений, так как они соответствуют требованиям УПК РФ, последовательны и подробны, сочетаются между собой. Суд не установил фактов самооговора подсудимого либо его оговора со стороны свидетелей, а также причин для этого. 

Таким образом, судом с бесспорностью установлены фактические обстоятельства дела, а исследованная совокупность доказательств по нему позволяет сделать вывод о виновности подсудимого в инкриминируемом ему преступлении.

Оценивая поведение и состояние подсудимого до и после совершения общественно-опасного деяния, а также то, что он на учете у врача-психиатра не состоит, суд приходит к выводу о его вменяемости. Он в момент совершения преступлений мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности подтверждают, что именно ФИО6 приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию и табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере. Целью совершения вышеуказанных противоправных действий ФИО6 являлось извлечение выгод имущественного характера.

В соответствии с требованиями ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» а также Постановления Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» вышеуказанная алкогольная и табачная продукция подлежала обязательной маркировке федеральными специальными марками. Иизъятая у ФИО6 алкогольная и табачная продукция являлась немаркированной и, соответственно, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками.

Умышленные действия подсудимого, который, приобрел алкогольную и табачную продукцию и при помощи транспортного средства перевез ее в магазин к сестре, где оставил на хранение с целью дальнейшей продажи, признаются судом приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками.

Согласно примечанию к ст. 171.1 УК РФ крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Из материалов дела, следует, что ФИО6 в период времени не позднее 15 декабря 2017 года по 29 декабря 2017 года незаконно приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта немаркированную алкогольную и табачную продукцию, находящуюся в незаконном обороте, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками в количестве 331 бутылки на общую сумму 129400 рублей, 2 емкости по 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 95, 7 % об., общей стоимостью 1096 рублей, а также немаркированный табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в общем количестве 2766 пачек (2330 пачки и 236 пачки) на общую сумму 137057 рублей (116330 рублей и 20727 рублей), в связи с чем суд приходит к выводу, что преступные деяния совершены подсудимым в крупном размере.

Таким образом, действия ФИО6 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ - приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделии, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. 

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимого, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО6 совершил преступление небольшой тяжести.

При изучении данных, характеризующих личность подсудимого ФИО6, установлено, что он холост, имеет на иждивении малолетнего ребенка, родителей преклонного возраста, имеющих заболевания, не работает, по месту жительства и месту регистрации характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судим.

Признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, положительные характеристики с места жительства и места работы, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также наличие родителей преклонного возраста, имеющих заболевания, в соответствии с п. «г, и» ч. 1, ч.2 ст. 61 УК РФ судом признаются обстоятельствами, смягчающими наказание.

Однако суд не может признать в качестве обстоятельства, смягчающего ФИО6 наказание, активное способствование расследованию преступления по следующим основаниям.

По смыслу закона, активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, дает правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами.

Само по себе добровольное сообщение ФИО6 впоследствии сведений о том, когда, где, при каких обстоятельствах и для каких целей он приобрел, хранил, перевозил немаркированную табачную и алкогольную продукцию, не может являться активным способствованием раскрытию и расследованию преступления, а по смыслу ч.1 ст.75 УК РФ считаться признанием им своей вины. Данных, свидетельствующих о том, что ФИО6 способствовал раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборот табачной и алкогольной продукции, а также изобличению лиц, их совершивших, не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд полагает, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО6 преступлении, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основание к применению ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершенного преступления суд не находит. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, сведения о личности ФИО6, оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также то, что он трудоспособен, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто посредством назначения ему наказания в виде штрафа. 

По мнению суда, именно данный вид наказания будет в полной мере способствовать исправлению ФИО6 и предупреждению совершения им новых преступлений. Оснований для назначения подсудимому более строгого наказания суд также не находит. 

Руководствуясь требованиями п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, суд полагает необходимым сохранить арест, наложенный в ходе следствия на автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, идентификационный номер 

<

данные изъяты>, и автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, идентификационный номер 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО6, до исполнения приговора в части наказания в виде штрафа.

Мера процессуального принуждения в отношении ФИО6 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу, в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ: сигареты «Корона слим 100» - 160 пачек, «Portal gold power» - 50 пачек, «Portal silver power» - 50 пачек, «NZ safari» - 30 пачек, «Minsk capital QS» - 60 пачек, «NZ super slims black» - 100 пачек, «NZ super slims gold» - 20 пачек, «NZ gold QS» - 200 пачек, «Play hit» - 30 пачек, «NZ gold compact» - 20 пачек, «NZ gold compact (c золотым углом)» - 50пачек, «Донской табак светлый» -52 пачки, «Dontabak compact since 1857» - 50 пачек, «Credo USA blend» - 1200 пачек, «Форт slims» - 100 пачек, «Корона slims» - 200 пачек, «Continent super slims» - 50 пачек, «Continent export super slims» - 20 пачек, «Dover slims export» - 50 пачек, «Донской табак темный «20 лет вместе»» - 70 пачек, «Донской табак светлый «20 лет вместе»» - 40 пачек, «Kiss menthol» - 30 пачек, «Наша марка» - 31 пачка, «ФЭСТ 7» - 23 пачек, «Dubao» - 18 пачек. «NZ Super slims black» -16 пачек, «Continent super slims» - 11 пачек, «Play top» -10 пачек, «Kiss romantic» - 7 пачек, «Форт» - 36 пачек, «ФЭСТ» - 23 пачки, «Корона слим 100» - 61 пачка, «Корона» - 73 пачки, «CREDO USA blend» - 24 пачки, «NZ safari» - 30 пачек, «Корона слим» - 25 пачек, «NZ gold QS» - 38 пачек, «Столичные классические» - 21 пачка, «Kiss dream» - 9 пачек, водка «Царская охота Золотая водка» в стеклянной бутылке объемом 0,5 л. в количестве 160 бутылок, водка «Stolichnaya» в стеклянной бутылке объемом 0,5 л. в количестве 120 бутылок, винный газированный напиток «Bosca anniversary» объемом 0,75 л., в количестве 12 бутылок, бренди «Старый Кенигсберг» в стеклянной бутылке объемом 0,5 л. в количестве 24 бутылок, коньяк «Hennessy» в стеклянной бутылке объемом 0,5 л., в количестве 15 бутылок, две пластиковые ёмкости объемом 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Элисте, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-297, 302- 304, 307- 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 70000 (семьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Калмыкия (Министерство внутренних дел по Республике Калмыкия), расчетный счет: 

<

***> в отделение НБ – Республика Калмыкия г. Элиста, лицевой счет: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, КПП: 081601001, БИК: 048580001,ОКТМО: 85701000 – г. Элиста, КБК: 18811621010016000140, УИН: 0.

Разъяснить ФИО6, что штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Сохранить арест, наложенный в ходе следствия на автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, идентификационный номер 

<

данные изъяты>, и автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, идентификационный номер 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО6, до исполнения приговора в части наказания в виде штрафа.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: сигареты «Корона слим 100» - 160 пачек, «Portal gold power» - 50 пачек, «Portal silver power» - 50 пачек, «NZ safari» - 30 пачек, «Minsk capital QS» - 60 пачек, «NZ super slims black» - 100 пачек, «NZ super slims gold» - 20 пачек, «NZ gold QS» - 200 пачек, «Play hit» - 30 пачек, «NZ gold compact» - 20 пачек, «NZ gold compact (c золотым углом)» - 50пачек, «Донской табак светлый» -52 пачки, «Dontabak compact since 1857» - 50 пачек, «Credo USA blend» - 1200 пачек, «Форт slims» - 100 пачек, «Корона slims» - 200 пачек, «Continent super slims» - 50 пачек, «Continent export super slims» - 20 пачек, «Dover slims export» - 50 пачек, «Донской табак темный «20 лет вместе»» - 70 пачек, «Донской табак светлый «20 лет вместе»» - 40 пачек, «Kiss menthol» - 30 пачек, «Наша марка» - 31 пачка, «ФЭСТ 7» - 23 пачек, «Dubao» - 18 пачек. «NZ Super slims black» -16 пачек, «Continent super slims» - 11 пачек, «Play top» -10 пачек, «Kiss romantic» - 7 пачек, «Форт» - 36 пачек, «ФЭСТ» - 23 пачки, «Корона слим 100» - 61 пачка, «Корона» - 73 пачки, «CREDO USA blend» - 24 пачки, «NZ safari» - 30 пачек, «Корона слим» - 25 пачек, «NZ gold QS» - 38 пачек, «Столичные классические» - 21 пачка, «Kiss dream» - 9 пачек, водка «Царская охота Золотая водка» в стеклянной бутылке объемом 0,5 л. в количестве 160 бутылок, водка «Stolichnaya» в стеклянной бутылке объемом 0,5 л. в количестве 120 бутылок, винный газированный напиток «Bosca anniversary» объемом 0,75 л., в количестве 12 бутылок, бренди «Старый Кенигсберг» в стеклянной бутылке объемом 0,5 л. в количестве 24 бутылок, коньяк «Hennessy» в стеклянной бутылке объемом 0,5 л., в количестве 15 бутылок, две пластиковые ёмкости объемом 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Элисте – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд Республики Калмыкия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.С. Беляева